INDICAÇÃO Nº 026/2013

Senhor Presidente

    Solicito à Mesa, ouvido o soberano plenário, para

que seja encaminhado ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Senhor José

Antonio Dubiella, a presente indicação para que sejam tomadas as devidas

providências no sentido de adquirir coletores de lixos personalizados e

contratar uma empresa que recicle o lixo orgânico em nosso município.

JUSTIFICATIVA

                                         Vemos a necessidade de adquirir coletores de lixo

personalizados nas escolas e órgãos públicos para educar crianças e adultos,

pois nosso lixo fica a céu aberto muitas vezes às margens das rodovias, sem

qualquer tipo de tratamento, além da poluição ambiental, a população fica

sujeita a todo tipo de contaminação e doenças. Além disso, a qualidade do

material coletado nessas condições é pior, poluindo o solo, a água e o ar, com

muitos riscos à saúde da população.

Sala das sessões, 25 de fevereiro de 2013.

Sidônia Kessler                  Delcio Weber       Cleverson Luiz Anacleto

 Ver. PR                                 Ver. PSD   Ver. PR

Flavio André Caldeira   Joaquim Faria de Souza

  Ver.  PR                                                               Ver. PDT